
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_310818_VSS-825, Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Oficiālās statistikas programmas 
2019.-2021.gadam noteikumi" 

 

Rīga 
31.08.2018. Nr. 0820182437/A1246 
Uz TAP VSS-825 
 

Ekonomikas ministrijai 
 
 

Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Oficiālās 
statistikas programmas 2019.–2021. gadam noteikumi” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta noteikumu projektu “Oficiālās statistikas programmas 
2019.–2021. gadam noteikumi”, jo ir šādi iebildumi: 

Izskatot Ministru kabineta noteikumus, LPS atzīmē, ka vairāki 
pašvaldību ieteikumi un ierosinājumi statistisko rādītāju analīzē ir iekļauti, 
vienlaicīgi atzīmējam, ka atsevišķu rādītāju apjoms, kas iegūts jau no esošām 
datu bāzēm valsts reģistros, būtu jāapkopo detalizētāk, t. i., par pašvaldībām. 

Tādējādi lūdzam: 
1. Rādītājus 1.20. “Reģionu pievienotā vērtība” un 1.23. “Reģionālais 

iekšzemes kopprodukts” iekļaut arī visu pašvaldību sadalījumā. 
Pašlaik reģionu pievienotā vērtība ir kvalificējama kā “juridisko 
adrešu pievienojumā vērtība”, kas nedod objektīvu izvērtējumu. 
Atkārtoti vēršam jūsu uzmanību uz to, ka abu šo salīdzinošo 
statistisko rādītāju nepieciešami un pielietojami šādiem mērķiem: 
- pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu sagatavošanai 

(Ilgtspējīgas attīstības stratēģija; Attīstības programma; 
Teritoriālais plānojums);  

- pašvaldību ekonomiskās attīstības izvērtēšanai; 
- pašvaldību attīstības nākotnes tendenču plānošanai; 
- pašvaldību pieteikumu sagatavošanai ES fondu finanšu līdzekļu 

saņemšanai; 
-  ārvalstu investoru piesaistīšanai. 

Bez šiem rādītājiem pašvaldības nevar pilnvērtīgi novērtēt, kura nozare 
dod lielāku pienesumu pilsētas ekonomiskajā attīstībā, kura nozare kļuvusi 
vājāka vai spēcīgāka, kurai nozarei ir nepieciešams pašvaldības papildu 
atbalsts. Šie rādītāji ir būtiski investoru piesaistē, lai noteiktu un pamatotu 
savas pašvaldības konkurētspēju ar citām Latvijas un kaimiņvalstu 
pašvaldībām. 

 



 

 

2 

2. Rādītājus 4.14. “Īpašnieka apdzīvotā mājokļa cenu indeksa 
eksperimentālie aprēķini” un 4.15 “Mājokļu cenu indekss” izdalīt pa 
pašvaldībām. 

3. Rādītājs 5.1. “Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pēc dažādām 
demogrāfiskām pazīmēm” izdalāms pa pašvaldībām, izdalot 
atsevišķi Rīgas apkaimes un ciemus. 

4. Rādītājs 5.13 “Mājsaimniecību skaits, mājsaimniecības vidējais 
lielums gada sākumā” izdalāms pa pašvaldībām. 

5. Rādītājā “Augstskolu darbības rādītāji” atsevišķi izdalāmas 
personas, kurām ir doktora grāds. 

6. Rādītājs 6.10. “Centralizēto eksāmenu rezultāti (9. un 12. klašu)” 
izdalāms pa pašvaldībām, dati ir pieejami Izglītības ministrijā. 

7. Rādītājs 9.3. “Pašvaldību sociālo dienestu uzturēšanas izdevumi”. 
Analīze jāveic pa pašvaldībām, pie tam nav skaidrs, kādēļ tiek 
analizēti uzturēšanas, nevis kopējie izdevumi. 

8. Rādītājs 9.9. “Pašvaldību sociālās palīdzības pabalsti” analīze 
nepieciešama pa pašvaldībām. 

9. Rādītājs 9.16. “Operatīvie dati par trūcīgo un maznodrošināto 
personu skaitu pašvaldībās un pašvaldību sniegto sociālo palīdzību” 
analīze veicama pa pašvaldībām. 

10. Rādītājs “Mēneša vidējā darba samaksa” – analīze veicama pa 
pašvaldībām. 

11. Rādītājs “Derīgo izrakteņu krājumu bilance” – analīze veicama pa 
pašvaldībām. 

 
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
 
31.08.2018. 07:46 
398 
Aino Salmiņš, padomnieks tautsaimniecības jautājumos  
67508561, 29166924, aino.salmins@lps.lv 
 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


